determinando o normal prosseguimento do feito, da ação anulatória de ato administrativo 
(emanado do Diretor Estadual de Defesa do Consumidor - Procon, mantido pelo Senhor 
Secretário de Estado da Secretaria da Cidadania e Justiça do Tocantins), que condenou o 
agravante ao pagamento de multa no valor de R$ 4.485,44 (quatro mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), sob o fundamento de que haviam sido 
desrespeitadas disposições do CDC, por entender ausentes os requisitos que autorizam a 
concessão da referida medida. Em síntese, aduz o agravante que o Sr. Cláudio Luiz Alves

[...]

Em defesa, o agravante alegou que “o débito 
correspondia ao percentual devido de 7,434596%, que havia sido multiplicado sobre o 
valor atualizado do bem, de R$ 13.617,26. Sobre o valor encontrado, havia incidido multa 
contratual e honorários advocatícios, resultando no débito final de R$ 1.243,76 (um mil 
duzentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos)”. Salienta que realizando “os 
cálculos, chega-se ao valor de cada prestação: R$ 1.012,39 (um mil e doze reais e trinta e 
nove centavos), a título de parcelas; R$ 20,25 (vinte reais e vinte e cinco centavos), a título 
de multa e R$ 211,12 (duzentos e onze reais e doze centavos) a título de honorários 
advocatícios de cobrança, o que somado resultaria no total devido de R$ 1.243,76 (um mil 
duzentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos)”. Afirma que tanto a multa 
contratual de 2% (dois por cento) quanto os honorários de cobrança extrajudicial estavam 
sendo cobrados em estrita observância ao contrato firmado, nos termos da lei. Assevera 
que sem fundamentar logicamente sua decisão, agindo de forma contrária a prova dos 
autos, o recorrido condenou o recorrente ao pagamento de multa no valor de R$ 4.485,44 
(quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), sob o 
fundamento de desrespeito as disposições do CDC. Sendo tal decisão mantida mesmo 
após a interposição de recurso administrativo. Inconformado, o agravante ajuizou ação 
anulatória de ato administrativo, protocolo 2007.009.8638-9/0, buscando a anulação da

[...]

no CPF sob o nº 252.431.518-58, por seR o mesmo para CITAR o(s) executado(s), supra 
qualificado(s), que atualmente encontra(m)-se em lugar incerto e não sabido, por todos os 
termos da ação, o qual terá o prazo de 05 (cinco) dias, para pagar a importância de R$ 
48.930,00 (quarenta e oito mil, novecentos e trinta reais), representada pela CDA nº A-
701/2007 e A-701/2007, datada de 27/02/2007, acrescida de juros, atualização monetária 
e demais cominações legais, ou no mesmo prazo ofereça(m) bens à penhora, sob pena de 
não o fazendo serem penhorados bens de suas propriedades, tantos quantos bastem para

[...]

sob o nº 334.691.641-34, por sendo o mesmo para CITAR o(s) executado(s), supra 
qualificado(s), que atualmente encontra(m)-se em lugar incerto e não sabido, por todos os 
termos da ação, o qual terá o prazo de 05 (cinco) dias, para pagar a importância de R$ 
39.460,97 (trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e sete centavos), 
representada pela CDA nº A-606/2007 e A-629/2007, datada de 23/02/2007, acrescida de 
juros, atualização monetária e demais cominações legais, ou no mesmo prazo ofereça(m) 
bens à penhora, sob pena de não o fazendo serem penhorados bens de suas

[...]

inscrito no CPF sob o nº 056.896.351-20, por sendo o mesmo para CITAR o(s) 
executado(s), supra qualificado(s), que atualmente encontra(m)-se em lugar incerto e não 
sabido, por todos os termos da ação, o qual terá o prazo de 05 (cinco) dias, para pagar a 
importância de R$ 9.108,49 (nove mil, cento e oito reais e quarenta e nove centavos), 
representada pela CDA nº A-723/2007 e outras, datada de 28/02/2007, acrescida de juros, 
atualização monetária e demais cominações legais, ou no mesmo prazo ofereça(m) bens à 
penhora, sob pena de não o fazendo serem penhorados bens de suas propriedades,